
Молитви во тешки времиња: 

 Илија: Молитва во услови на криза 

— Како Бог одговара на нашите молитви во услови на криза? 

 

(1) По едноставната молитва на Илија, Бог веднаш одговори со оган (1 Цареви 18:36-38). 

 

(2) По седум молитви за дожд, Бог испрати мал облак што стана силна бура (1 Цареви 18:42-45). 

 

(3) Кога Илија побара смрт, Бог молчеше, но го испрати својот ангел да го нахрани (1 Цареви 19:4-8). 

 

(4) Очаен во пештера, Илија конечно го слушна Божјиот глас како одговара на неговата очајна молитва (1 
Цареви 19:9-18). 

 

— Еден одговор беше моментален и чудесен. Друг, по седум периоди на молитва, го испрати бараниот дожд. 
Конечно, по 40 дена, вербален и охрабрувачки одговор. Бог знае како и кога да одговори во секоја од нашите 
ситуации. Ана: Одговор што никогаш не доаѓа 

 

— Молитвата на Ана за дете изгледа како молитва на која Бог брзо одговорил (по девет месеци радосно 
чекање, се разбира) (1. Самоилова 1:9-20). 

 

— Меѓутоа, кога ги читаме претходните стихови, забележуваме дека на овој одговор му требало многу долго 
време (1. Самоилова 1:1-8). 

 

— Фенина, другата жена на Елкана, имала „синови“ - односно повеќе од еден син - и „секоја година“ ја 
иритирала Ана затоа што Бог не ѝ дал деца. 

 

— Од оваа перспектива, колку години Ана се молела за дете без да добие одговор? 

 

— Понекогаш, Божјото молчење може да се должи на нашата себичност (Јаков 4:3); негуван грев (Псалм 
66:18); недостаток на вера (Јаков 1:6); или, едноставно, не е вистинско време. 

 

— Во секој случај, Бог ја гледа целата слика и знае што е најдобро за нас (Еремија 29:11). Тој секогаш ќе 
одговори, во Свое време и на Свој начин, на молитвата упатена со вера (1 Јованово 5:14-15). 

 

Б. Модел молитви: 

• Исус: Содржината на молитвата. 

 

— Долгите и разработени молитви за да импресионираме и да бидеме пофалени од слушателите не е стилот 
на молитва што нè научи Исус (Матеј 6:5-8). 

 



— Нашите молитви треба да бидат искрени и едноставни, на секојдневен јазик. Молитвата е витален дел од 
нашите животи. 

 

• Даниел: Структурата на молитвата. 

— Молитвата запишана во Даниел 9:4-19 ни ги претставува четирите основни делови од молитвата: 

 

(1) Пофалба (Дан. 9:4) 

(2) Исповед и прошка (Дан. 9:5-15) 

(3) Молби (Дан. 9:16-19) 

(4) Денот на благодарноста (Фил. 4:6) 

— Даниел беше прекинат од Гавриел пред да ја заврши својата молитва (благодарност). 

 

— Овој модел важи и за нашите приватни и за јавни молитви. Јасно е дека делот за „исповед и прошка“ треба 
да се прилагоди на контекстот на молитвата. 

 

— Оваа структура ни помага да ја фокусираме нашата молитва кон Бога, спречувајќи ја да стане еден вид 
„список за купување“ за божествената ризница. 

 

C Четири прашања за молитвата. 

 

Зошто треба да се молиме ако Бог веќе знае сè? — Молитвата нè воздигнува до Божјиот престол и нè 
принудува да се преиспитаме себеси и да го преиспитаме нашиот однос со Него секој ден. Дури и ако не 
знаеме што да кажеме, Светиот Дух ни помага (Римјаните 8:26). 

 

Зошто да се молиме кога сè оди добро? 

 

Ангелите кои не згрешиле постојано му се поклонуваат на Бога. Колку повеќе треба? Да мислиме дека не ни 
треба Бог затоа што сè оди добро е гордост. 

 

Со кого треба да се молам? 

 

Во зависност од ситуацијата: Во осаменост (тоа е кога нашата молитва станува поинтимна); со семејството 
или во мали групи; во црква. 

 

Како треба да слушам? 

 

Најјасниот и најсигурен начин е да ја комбинираме молитвата со проучување на Библијата како дел од 
нашата лична посветеност, избегнувајќи го празнењето на нашите умови или едноставно слушање на 
себеси. 


